
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 44 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/11 /2020  
                   N U M E R O   44 22 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   18/11 /2020  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini. Appalto del servizio di manutenzione 
parchi  giardini comunali "verde orizzontale" anno 2020/2022 - Determinazione a 
contrarre.      
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
Visto  l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto  il decreto del Sindaco n. 10 del 28/09/2018, con il quale è stata attribuita ad interim al 
Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.225 del 13.11.2020, con la quale è stato 
approvato il progetto relativo al servizio di manutenzione per l’anno 2020 e 2021, dei parchi e dei 
giardini comunali (verde orizzontale), per un importo complessivo di €. 263.000,00 finanziato con 
fondi del bilancio comunale, costituito dai seguenti elaborati: 

• - Capitolato speciale d’appalto; 
• - Computo metrico estimativo; 
• - Analisi dei nuovi prezzi (A.p. 1 e A.p. 2); 
• - Stima incidenza manodopera; 
• - Stima incidenza sicurezza; 
• - Cartografia generale di individuazione delle aree verdi comunali; 
• - Schede di censimento delle aree verdi comunali 
• - Documento unico di valutazione del rischio da interferenze DUVRI; 
• - Schema del contratto d’appalto; 

 
Dato atto  che il richiamato provvedimento riserva, per gli scopi sociali ivi enunciati, la conduzione 
del servizio ad una cooperativa sociale di tipo B - di cui all’art.1, c.1, lett. B) della L.381/91 e delle 
determinazioni dell’ANAC n.3 del 01.08.2012 e n.ro 32 del 20.1.2016  – da individuare mediante 
gara d’appalto tra i soggetti del terzo settore che abbiano in organico almeno il 30% dei lavoratori 



costituito da persone svantaggiate come previsto dall’art. 4 della succitata L.381/91 e dall’art. 112 
del D.lgs.50/2016; 

 
Richiamato l’art.32 del Codice Appalti approvato con il D.Lgs.n.50/2016 secondo cui “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 
 
Ritenuto  opportuno procedere alla scelta del contraente del contratto per l’esecuzione del servizio 
di che trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice Appalti, a garanzia della 
massima trasparenza e al fine di ampliare il più possibile la platea delle cooperative sociali 
concorrenti; 
 
Preso atto , conformemente alla documentazione progettuale approvata con la richiamata 
deliberazione di giunta comunale, che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c.3 del D.lgs. 50/2016 secondo quanto verrà 
stabilito nel bando di gara;   
 
Considerato  che il comune di Bordighera può provvedere mediante il proprio Ufficio Gare, in 
quanto Stazione Appaltante abilitata ad operare autonomamente fino al 31.12.2021, ai sensi   
dell'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 
7, della legge n. 120 del 2020;   
  
Visti:  

a) la legge 8 novembre 1991 n.381, recante norme per la disciplina delle cooperative sociali; 
b) la legge regionale n.42 del 6/12/2012 “Testo Unico delle norme del terzo settore“; 
c) la determinazione ANAC n.3 del 1 agosto 2012 “Linee Guida per gli affidamenti a 

cooperative sociali ai sensi dell'art. 5 comma 1 della Legge 381/1991”; 
d) le Linee Guida ANAC n.32 del 20/1/2016 “ Linee Guida per gli affidamenti di servizi a enti 

del terzo settore e alle cooperative sociali“; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 60 e l’art.112 “Appalti e concessioni riservati 
“; 
Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili; 
Atteso che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
L’avvio della procedura d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione dei giardini 
comunali, Verde Orizzontale, anno 2020/2022 - progetto approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 225 del 13.11.2020, nell’importo a base di gara pari ad euro 211.019,88, al netto di 
IVA, oltre ad 1.755,46 € per oneri di sicurezza oltre iva ; 

 
Di stabilire , conformemente alla ridetta approvazione, che: 

- la gara è riservata alle cooperative sociali - o loro consorzi - di tipo B - di cui all’art.1, c.1, lett. B) 
della L.381/91, che abbiano in organico almeno il 30% dei lavoratori costituito da persone 
svantaggiate come previsto dall’art. 4  della succitata L.381/91 e dall’art.112 del D.lgs. 50/2016; 
detta percentuale dovrà essere rispettata anche per l’esecuzione delle prestazioni oggetto 
dell’appalto (punto 8.1 della “Determinazione Linee Guida per l’affidamento di servizi a enti del 
terzo settore e alle cooperative sociali “ dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.32/20.01.2016); 

- l’appalto verrà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs n.50/2016; 
- il criterio di selezione del miglior offerente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art.95 c.3 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione dei criteri di valutazione dell’offerta 
che saranno indicati nel bando di gara sulla scorta di quanto previsto all’articolo 5 del capitolato 
speciale d’appalto; 

 
Di demandare all’Ufficio Gare l’espletamento della gara d’appalto con le modalità riportate nel 
presente provvedimento;    
 



Di precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
� il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla corretta manutenzione anche per il 

prossimo periodo delle aiuole e dei giardini comunali; 
� l’oggetto del contratto è l’esecuzione di ogni operazione colturale atta al mantenimento del 

verde orizzontale  - tappeti erbosi, cespugli, siepi basse – secondo l’arte del giardinaggio; 
� l’affidamento del contratto d’appalto sarà perfezionato a cura del competente ufficio contratti 

comunale; 
� le clausole essenziali, i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione dell’offerta  sono 

stabiliti nel capitolato speciale d'appalto, approvato con la richiamata Deliberazione della Giunta 
Comunale n.225 del 13.11.2020; 

� L’ammontare della spesa in progetto di 263.000 € lordi , di cui per servizio a canone €. 
212.775,34 i.v.a. 22% esclusa, è finanziata con fondi di bilancio comunale (intervento 
3660.21.1, impegno 1896), come segue: 

1) Anno 2020 dicembre € 17.533,33; 
2) Anno 2021 gennaio-dicembre € 210.400,00; 
3) Anno 2022 gennaio-febbraio € 35.066,67; 
� Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Davide Maglio; 
� Il Responsabile del Procedimento provvederà, per quanto di propria competenza, a dare il 

proprio supporto all’Ufficio Gare nell’espletamento della gara di appalto; 
� L’ufficio Gare e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 

pubblicità, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione 
definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le 
verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
Di dare atto che : 

• Gli anni di esigibilità della prestazione di che trattasi saranno il 2020 – 2021 – 2022 (parte); 
• l’ufficio contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
• l’ufficio segreteria provvederà agli incombenti di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. 

Lgs. 33/2013. 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio segreteria e 
Contratti, Ufficio Gare e, nelle forme previste, all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio 
informatico. 
 

               F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                      DEL SETTORE  TECNICO 

  
                                               (Dr.Luigi Maurelli) 
 

  
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 18/11/2020 
 
 
                               F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                      DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                 (dott.ssa Micaela Toni) 

 

 


